
 1015/A  

Determinazione n. 3515 del 17/12/2025

Oggetto:  SERVIZI  DI  ECONOMATO  E  PROVVEDITORATO:  ATTI  INERENTI  E
CONSEGUENTI LA D.D. DI INDIZIONE N. 2890 DEL 17/11/2025 DI ASTA PUBBLICA
PER  LA  CESSIONE  DI  N.  1  VEICOLO  DEL  PARCO  AUTO  COMUNALE.
AGGIUDICAZIONE E ACCERTAMENTO IN ENTRATA. (FAMIGLIA 05)

Il Dirigente

La sottoscritta  dott.ssa  MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni  di  Dirigente del
Servizio di Staff A “Uffici del Sindaco, Programmazione e Partecipate,  Acquisizione risorse finanziarie,
Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio”, giusto decreto del Sindaco n. 38 del 30/10/2024;

Premesso che:

con Deliberazione G.C. numero 170 del 25/11/2020 è stato modificato il R.O.U.S. con
il nuovo articolo 183bis che recita testualmente: “La fornitura dei mezzi del parco veicolare comunale,
la  loro  assegnazione,  la  definizione  di  modalità  comuni  di  utilizzo,  i  servizi  di  manutenzione  tecnica  ed
amministrativa  dei  medesimi,  rientrano  nella  competenza  dei  servizi  riferibili  al  Provveditorato  e
all’Economato” ;

con Deliberazione G.C. numero 171 del 25/11/2020 tra le competenze dei Servizi di
Economato e Provveditorato è stata esplicitata,  tra  l'altro, quella in merito al “Parco veicolare
comunale”;

con  Direttiva  prot.  155390  del  27-11-2020  è  stata  resa  nota  la  direttiva  “PARCO
VEICOLARE DEL COMUNE DI LUCCA - Modalità di gestione e di utilizzo”;

con Determinazione Dirigenziale di indizione di Asta pubblica n. 2890 del 17/11/2025 è
stata disposta la dismissione dal Parco auto comunale di n. 1 (uno) veicolo di proprietà marca
AUDI  A7  -  targa  EH301VT  –  Immatricolata  30/03/2011  e  l'alienazione  mediante  Asta
Pubblica con il criterio delle offerte segrete e a rialzo rispetto al prezzo posto a base d'asta, in
conformità a quanto stabilito dagli artt. 73 lett. c) e 76 del R.D. 827/1924;

in esito alla pubblicazione dell'avviso d'asta avvenuta all'Albo Pretorio dell'Ente, sul sito
internet  (profilo  di  Committente)  del  Comune  di  Lucca  www.comune.lucca.it  e  ampia
diffusione sulla stampa online/web - entro il termine stabilito delle ore 13.00 del 15 dicembre
2025,  risultano  pervenuti  al  protocollo  dell’Ente n.  2  (due) plichi, come appresso  descritti.
Offerte pervenute nei termini - N°Protocollo - Ditta / P.I.:
- prot. 211832 del 04/12/2025 – mittente: FRISANCO SUSI – 38121 TRENTO;
- prot. 215816 del 11/12/2025 – mittente: PIEFFE MOVE S.R.L.  – 37047 SAN BONIFACIO
(VR);

non risultano pervenuti fuori termine ulteriori plichi;



 come da verbale di apertura delle offerte pervenute, redatto in pari data (15/12/2025) e
conservato agli atti, è stata proposta  l’aggiudicazione,  con l'importo offerto di € 9.151,00, alla
ditta  PIEFFE  MOVE  S.R.L. –  Via  Tagliamento  2  –  San  Bonifacio  (VR)  -  C.F./P.I.
04008110233, che ha presentato l’offerta ammessa col prezzo più alto e la stessa è stata ritenuta
valida, idonea e congrua;

la Ditta aggiudicataria, in sede di offerta, ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000, che
l'Impresa  ed il  Legale  Rappresentante  non si  trovano in  nessuna  delle  condizioni  che  non
consentano la partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici;

come indicato nell'avviso d'asta:
- la  consegna  del  veicolo  è  subordinata  al  versamento  del  corrispettivo  offerto,  alla
registrazione dell’atto di vendita e successiva presentazione di copia del certificato di proprietà
da cui risulti l'avvenuto trasferimento con esito regolare;
- la  vendita  del   predetto  veicolo  non  è  soggetta  all’IVA  in  quanto  lo  stesso  risulta
utilizzato in servizi istituzionali e come tali non soggetti ad IVA;
- il passaggio di proprietà ed ogni altro eventuale onere correlato sono a completo carico
dell’aggiudicatario  sollevando con ciò l’Amministrazione da ogni incombenza;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, visti: il D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267, il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, la legge 7 agosto 1990, n. 241, lo Statuto
Comunale, il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1 di  approvare  gli  atti  della  procedura  di  alienazione  in  esame,  svoltasi  mediante  asta
pubblica con il metodo dell'offerta segreta in conformità a quanto stabilito dagli artt. 73 lett. c)
e 76 del R.D. 827/1924 e  ss.mm.ii., indetta con Determinazione n. 2890 del 17/11/2025;

2 di procedere alla alienazione, mediante asta pubblica,  di n. 1 (uno) veicolo marca AUDI
A7  -  targa  EH301VT  –  Immatricolata  30/03/2011,  di  proprietà  dell'Amministrazione
Comunale, in favore della ditta aggiudicataria PIEFFE MOVE S.R.L. – Via Tagliamento 2 –
San Bonifacio (VR) - C.F./P.I. 04008110233, a fronte del versamento nelle casse dell’Ente della
somma offerta di € 9.151,00 (cifra non soggetta all’IVA);

3 di accertare ed introitare l'importo complessivo di Euro 9.151,00 iscrivendolo al capitolo
di  entrata  2502 denominato  “Alienazioni  Automezzi”  del Bilancio  di  previsione  finanziario
armonizzato 2025-2027, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 07 gennaio 2025
con deliberazione nr. 10 e s.m.i.;

4 di  dare  atto  che  il  passaggio  di  proprietà  verrà  perfezionato  solo  dopo che la  Ditta
aggiudicataria  dell'asta  avrà provveduto al  pagamento  della  somma offerta  e  che ogni  altro
eventuale onere correlato è a completo carico dell’aggiudicatario sollevando l’Amministrazione
da ogni incombenza;

5 di confermare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Cristina Panconi,
Dirigente del Servizio di Staff A “Uffici del Sindaco, Programmazione e Partecipate, Acquisizione risorse
finanziarie,  Mobilità,  Stazione  Appaltante  e Patrimonio”,  giusto  decreto  del  Sindaco  n.  38  del
30/10/2024, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente;



6 di dare atto che:
6.1 la  procedura  in oggetto  è  stata  svolta  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  del
Comune di Lucca, di cui al DPR 62/2013, adottato con deliberazione Giunta Comunale del 28
gennaio 2014 n. 13. (obblighi in materia di anticorruzione);
6.2 ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990  e  nell’ambito  delle  attività  riferibili  al
procedimento ed agli effetti del presente atto - il sottoscritto dirigente (R.U.P.) non si trova in
situazione di conflitto di interesse - anche potenziale - nei confronti dei destinatari del presente
atto;

7 di  trasmettere copia del presente provvedimento:
7.1 alla  U.O  A.4  Valorizzazione  del  Patrimonio  ed  Espropri  per  la  cancellazione
dall'inventario del veicolo alienato, a seguito del passaggio di proprietà alla ditta aggiudicataria;
7.2 alla U.O. B.2 - Avvocatura Comunale per gli adempimenti connessi alla cessazione della
copertura  assicurativa  del  veicolo  in  esame  a  seguito  del  passaggio  di  proprietà  alla  ditta
aggiudicataria;
7.3 alla U.O. 1.2  Contabilità per gli adempimenti finanziari conseguenti ed alla emissione di
fattura/nota di addebito in merito alla cessione in vendita del veicolo in esame;
7.4 alla U.O. 5.6 Traffico perché provveda a cancellare dalla White List della ZTL la targa
del veicolo alienato, a seguito del passaggio di proprietà alla ditta aggiudicataria;

8 di significare che:
8.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella
sezione Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;
8.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana o,
per via straordinaria, al Capo dello Stato, nei termini di legge.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. A.4 - Valorizzazione del Patrimonio e Espropri

U.O. B.2 - Avvocatura Comunale

U.O. 1.2 - Contabilità

U.O. 5.6 - Traffico


